

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cơ quan hành chính nhà nước và công chức thuộc phạm vi quản lý của UBND phường Rạch Giá theo Nghị định số 335/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 335/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cơ quan hành chính nhà nước và công chức.

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về triển khai thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cơ quan hành chính nhà nước và công chức thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh An Giang theo Nghị định số 335/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân phường Rạch Giá ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các tiêu chí, trình tự và thẩm quyền đánh giá theo quy định để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước và đội ngũ công chức.

- Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức, công chức được dùng làm căn cứ để bố trí, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện chính sách đối với công chức, cũng như kiện toàn bộ máy tổ chức.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tự soi của tập thể, cá nhân người đứng đầu và công chức; kịp thời phát hiện, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, giải quyết khó khăn trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng đội ngũ công chức và hệ thống chính trị của tỉnh trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức và công chức phải bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, minh bạch, khách quan, đúng thẩm quyền, trách nhiệm, trình tự, thủ tục; thực hiện theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa chiều, có tiêu chí và thông qua sản phẩm cụ thể.

- Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong theo dõi, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức và công chức.

- Việc đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức và công chức phải được thực hiện nghiêm túc, cầu thị, trên tinh thần xây dựng, giữ vững đoàn kết, thống nhất nội bộ; gắn với xem xét trách nhiệm, xử lý nghiêm tập thể, cá nhân có vi phạm, khuyết điểm; đồng thời kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội, xuất sắc.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng đánh giá, xếp loại chất lượng

- Cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường.
- Công chức làm việc trong các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường.

2. Thẩm quyền công nhận kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng

2.1. Đối với tổ chức

Chủ tịch UBND phường công nhận kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường.

2.2. Đối với công chức

a) Thẩm quyền, trách nhiệm theo dõi, đánh giá:

- Chủ tịch UBND phường theo dõi, đánh giá đối với người đứng đầu cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường.
- Người đứng đầu các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường theo dõi, đánh giá đối với cấp phó của mình và công chức thuộc phạm vi sử dụng.

b) Thẩm quyền xếp loại chất lượng:

Chủ tịch UBND phường xếp loại chất lượng đối với người đứng đầu cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường.

- Người đứng đầu cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc UBND phường xếp loại chất lượng đối với cấp phó của mình, công chức thuộc phạm vi sử dụng.

3. Tiêu chí theo dõi, đánh giá, xếp loại chất lượng

3.1. Đối với tổ chức: Thực hiện theo quy định tại Điều 6 và Điều 7 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP và theo Quyết định, chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, quý, tháng (nếu có) được UBND phường và cấp có thẩm quyền giao.

3.2. Đối với công chức: Thực hiện theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP và theo Quyết định, chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, quý, tháng (nếu có) được UBND phường và cấp có thẩm quyền giao.

4. Xếp loại chất lượng

4.1. Mức xếp loại chất lượng: Cơ quan, tổ chức hành chính và công chức được xếp loại chất lượng theo 04 mức:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Hoàn thành nhiệm vụ.
- Không hoàn thành nhiệm vụ.

Tiêu chí xếp loại chất lượng đối với tổ chức thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP, đối với công chức thực hiện theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP.

4.2. Tỷ lệ xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

a) Đối với tổ chức

- Tỷ lệ tổ chức được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” không vượt quá 20% trong tổng số tổ chức được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trong phạm vi quản lý của cấp có thẩm quyền công nhận đánh giá, xếp loại chất lượng.

- Trường hợp tổ chức có thành tích xuất sắc, nổi trội, tạo sự chuyển biến tích cực, hoàn thành vượt kế hoạch các công việc được giao, mang lại giá trị, hiệu quả thiết thực thì cấp có thẩm quyền quyết định tỷ lệ tổ chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cao hơn quy định tại điểm a khoản này nhưng không vượt quá 25% tổng số tổ chức được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

b) Đối với công chức:

- Tỷ lệ công chức xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” không vượt quá 20% tổng số công chức được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trong phạm vi cùng một cơ quan, tổ chức, đơn vị và trong từng nhóm công chức có nhiệm vụ tương đồng.

- Trường hợp tổ chức có thành tích xuất sắc, nổi trội, tạo sự chuyển biến tích cực, hoàn thành vượt kế hoạch các công việc được giao, mang lại giá trị, hiệu quả thiết thực thì cấp có thẩm quyền quyết định tỷ lệ công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cao hơn quy định tại điểm a khoản này nhưng không vượt quá 25% tổng số công chức được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

5. Thời điểm thực hiện đánh giá, xếp loại

5.1. Đối với tổ chức

- Việc đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức được thực hiện theo năm công tác. Thời điểm đánh giá, xếp loại chất lượng được tiến hành trước ngày 15 tháng 12 hằng năm, trường hợp đặc biệt theo quy định của cấp có thẩm quyền thì hoàn thành trước ngày 15 tháng 01 năm sau.

- Việc đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức cấp dưới được tiến hành trước khi đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức cấp trên.

5.2. Đối với công chức

- Việc xếp loại chất lượng công chức được thực hiện theo năm công tác. Đối với công chức chuyển công tác thì cơ quan, tổ chức, đơn vị mới nơi công tác

tại thời điểm xếp loại chất lượng công chức có trách nhiệm thực hiện. Cơ quan, tổ chức, đơn vị cũ có trách nhiệm gửi kết quả theo dõi, đánh giá hằng tháng, hằng quý của công chức tới cơ quan, tổ chức, đơn vị mới để làm căn cứ tính điểm trung bình, xếp loại chất lượng cuối năm.

- Thời điểm xếp loại chất lượng công chức được tiến hành trước ngày 15 tháng 12 hằng năm, trước khi thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên và tổng kết công tác bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có tính chất đặc thù theo chức năng, nhiệm vụ quy định chưa tổng kết vào dịp cuối năm thì cấp trên trực tiếp có thẩm quyền quy định, hướng dẫn thực hiện hoàn thành trước ngày 15 tháng 01 năm sau.

- Trường hợp tại thời điểm xếp loại chất lượng, công chức vắng mặt có lý do chính đáng hoặc đang nghỉ ốm, nghỉ chế độ thai sản theo quy định của pháp luật thì việc xếp loại được thực hiện căn cứ trên tổng điểm theo dõi, đánh giá đối với khoảng thời gian thực tế công chức công tác trong năm.

6. Trình tự, thủ tục đánh giá, xếp loại chất lượng

6.1. *Đối với tổ chức:* Thực hiện theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP.

6.2. *Đối với công chức:*

- Trình tự theo dõi, đánh giá công chức thực hiện theo quy định tại Điều 18 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP.

- Trình tự, thủ tục xếp loại chất lượng công chức thực hiện theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 335/2025/NĐ-CP.

7. Một số nội dung khác trong đánh giá, xếp loại chất lượng

7.1. *Công chức có thời gian công tác trong năm chưa đủ 06 tháng không xếp loại chất lượng, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này.*

7.2. *Công chức nghỉ việc riêng không hưởng lương nhưng bảo đảm thời gian làm việc từ 06 tháng trở lên; nghỉ ốm hoặc nghỉ thai sản theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội thì kết quả xếp loại chất lượng trong năm là kết quả xếp loại chất lượng của thời gian làm việc thực tế của năm đó.*

7.3. *Công chức bị xử lý kỷ luật đảng hoặc kỷ luật hành chính thì đánh giá, xếp loại chất lượng như sau:*

- Công chức bị xử lý kỷ luật đảng hoặc kỷ luật hành chính trong năm đánh giá do suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, vi phạm liên quan đến hoạt động công vụ thì xếp loại chất lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ. Trường hợp bị xử lý kỷ luật đảng và kỷ luật hành chính về cùng một hành vi vi phạm nhưng quyết định kỷ luật đảng và quyết định kỷ luật hành chính không có hiệu lực trong cùng năm đánh giá thì chỉ tính làm căn cứ để xếp loại chất lượng ở một năm đánh giá.

- Trường hợp có hành vi vi phạm và chưa có quyết định xử lý kỷ luật của cấp có thẩm quyền nhưng đã được dùng làm căn cứ để xếp loại chất lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ trong năm đánh giá thì quyết định xử lý kỷ luật ban hành sau năm đánh giá đối với hành vi vi phạm đó (nếu có) không tính làm căn cứ để xếp loại chất lượng ở năm có quyết định xử lý kỷ luật.

- Trường hợp công chức có khuyết điểm, vi phạm xảy ra ở tổ chức cũ nhưng bị xử lý kỷ luật và thi hành kỷ luật ở tổ chức mới chuyển đến thì tính vào kết quả đánh giá, xếp loại của tổ chức cũ.

- Trường hợp công chức có khuyết điểm, vi phạm xảy ra ở cả tổ chức cũ và tổ chức mới, bị xử lý kỷ luật và thi hành kỷ luật ở tổ chức cũ và tổ chức mới chuyển đến thì tính hình thức kỷ luật vào kết quả đánh giá, xếp loại theo thời điểm xác định hành vi vi phạm tại mỗi tổ chức.

7.4. Mức xếp loại chất lượng của người đứng đầu tổ chức không cao hơn mức xếp loại chất lượng của tổ chức đó.

8. Sử dụng kết quả theo dõi, đánh giá, xếp loại chất lượng công chức

8.1. Kết quả theo dõi, đánh giá công chức hàng quý được sử dụng để làm căn cứ:

- Xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý những vướng mắc, bất cập trong tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.
- Phát hiện, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của công chức.

- Đề xuất biện pháp nâng cao chất lượng thực thi công vụ của công chức.

- Được dùng làm căn cứ xác định tiền thu nhập tăng thêm, tiền thưởng từ quỹ tiền thưởng hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị (nếu có).

8.2. Kết quả theo dõi, đánh giá công chức 06 tháng được sử dụng để làm căn cứ:

- Đánh giá mức độ chấp hành, thực hiện nhiệm vụ, công vụ; việc khắc phục những vấn đề phát sinh trong tháng, quý.

- Rà soát việc phân công, giao việc và việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong đơn vị.

- Xem xét bố trí, thay đổi vị trí việc làm phù hợp với năng lực của công chức.

- Được dùng làm căn cứ xác định tiền thu nhập tăng thêm, tiền thưởng từ quỹ tiền thưởng hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị (nếu có).

8.3. Kết quả xếp loại chất lượng công chức hằng năm được sử dụng để làm căn cứ:

- Đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên.

- Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm để củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Bố trí, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, biệt phái, thi đua, khen thưởng, kỷ luật, thực hiện các chính sách khác đối với công chức.

- Xem xét bố trí công chức vào vị trí việc làm cao hơn nếu có vị trí việc làm phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và đáp ứng được yêu cầu của vị trí việc làm đó.

- Xem xét bố trí công chức vào vị trí việc làm thấp hơn hoặc cho thôi việc đối với trường hợp được xếp loại chất lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ hoặc không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Được dùng làm căn cứ xác định tiền thu nhập tăng thêm, tiền thưởng từ quỹ tiền thưởng hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị (nếu có).

9. Lưu giữ tài liệu xếp loại chất lượng công chức

9.1. Tài liệu kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng được lưu giữ dưới dạng tài liệu điện tử.

9.2. Tài liệu xếp loại chất lượng công chức điện tử, bao gồm:

- Biên bản cuộc họp xếp loại chất lượng cuối năm.
- Phiếu theo dõi, đánh giá công chức theo tháng hoặc quý.
- Phiếu xếp loại chất lượng công chức hằng năm.
- Nhận xét của cấp ủy nơi công tác (nếu có).
- Hồ sơ giải quyết kiến nghị về kết quả theo dõi, đánh giá, xếp loại chất lượng công chức (nếu có).
- Các văn bản khác liên quan (nếu có).

9.3. Các tài liệu tại mục 9.2 Kế hoạch này được chuyển đổi từ văn bản giấy sang tài liệu điện tử theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức hành chính và công chức hằng năm, quý hoặc tháng (nếu có).

- Thành lập Tổ tham mưu giúp UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong đó, cơ cấu thành phần gồm: Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường làm Tổ trưởng, mời lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng và Văn phòng HĐND và UBND phường làm Tổ phó, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan làm

thành viên; đồng thời cơ cấu công chức thuộc quyền quản lý để giúp việc cho Tổ tham mưu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND phường xây dựng và ban hành tiêu chí cụ thể đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức; tiêu chí chung và tiêu chí kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với công chức, gồm: Danh mục sản phẩm/công việc, Đơn vị sản phẩm/công việc chuẩn và Danh mục sản phẩm/công việc quy đổi của cơ quan, hoàn thành chậm nhất trong quý I năm 2026.

- Kịp thời rà soát, điều chỉnh, cập nhật Danh mục sản phẩm/công việc trong trường hợp có thay đổi về chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc, vị trí việc làm.

- Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai phần mềm theo dõi, đánh giá công chức quy định tại Nghị định số 335/2025/NĐ-CP trong cả hệ thống chính trị của tỉnh và kết nối, liên thông với phần mềm điều hành, quản lý văn bản và giao nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị để đồng bộ đầy đủ dữ liệu phục vụ công tác đánh giá, xếp loại chất lượng công chức. Thực hiện cập nhật, đồng bộ kết quả theo dõi, đánh giá công chức theo tháng hoặc quý và kết quả xếp loại chất lượng công chức hàng năm vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

- Định kỳ hoặc đột xuất tham mưu UBND phường báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức, công chức; theo dõi, rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tham mưu UBND phường báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Có trách nhiệm đảm bảo kinh phí xây dựng và triển khai thực hiện phần mềm theo dõi, đánh giá công chức theo quy định tại Nghị định số 335/2025/NĐ-CP tại phường Rạch Giá.

3. Các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác

- Căn cứ Kế hoạch này, từng đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị. Đồng thời tổ chức triển khai việc theo dõi, đánh giá công chức theo tháng hoặc quý, xếp loại chất lượng đối với tổ chức, công chức trong phạm vi quản lý, bảo đảm đúng nguyên tắc, tiêu chí, thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định; chủ động nghiên cứu thêm phương pháp theo dõi, đánh giá công chức phù hợp với đặc thù công việc, điều kiện cụ thể của cơ quan (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường tham mưu UBND phường xây dựng và ban hành tiêu chí cụ thể đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức; tiêu chí chung và tiêu chí kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với công chức, gồm: Danh mục sản phẩm/công việc, Đơn vị sản phẩm/công việc chuẩn và Danh mục sản phẩm/công việc quy đổi của cơ quan, hoàn thành chậm nhất trong quý I năm 2026.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường triển khai phần mềm theo dõi, đánh giá công chức quy định tại Nghị định số 335/2025/NĐ-CP, hoàn thành chậm nhất trong quý I năm 2026 và kết nối, liên thông với phần mềm điều hành, quản lý văn bản và giao nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị để đồng bộ đầy đủ dữ liệu phục vụ công tác đánh giá, xếp loại chất lượng công chức. Thực hiện cập nhật, đồng bộ kết quả theo dõi, đánh giá công chức theo tháng hoặc quý và kết quả xếp loại chất lượng công chức hằng năm vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

- Chủ động xây dựng và ban hành Quy chế tiền thu nhập tăng thêm, tiền thưởng từ quỹ tiền thưởng hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị gắn với việc theo dõi, đánh giá hàng tháng hoặc quý và xếp loại chất lượng hằng năm.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức, công chức thuộc thẩm quyền quản lý.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để xem xét, kịp thời điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Đảng ủy UBND phường;
- CT và các PCT.UBND phường;
- Ban xây dựng Đảng;
- Các phòng chuyên môn và tương đương;
- Các đơn vị SNCL thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, vtthuyen.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Trung Thực